seperti sistem kelembagaan, pejabat-pejabat, dan peraturan yang secara khusus dibuat

untuk mengatur kegiatan pertanian (Laksmi, 2017).

Pada masa Bali Kuno terdapat beberapa istilah yang berhubungan dengan dunia

pertanian seperti huma, parlak, padaŋ, dan mmal. Istilah itu tertuang dalam prasasti

Sukawana AI yang dikeluarkan pada tahun 804 Saka atau 882 Masehi (Goris, 1954).

Istilah huma saat ini dapat diartikan sebagai ‘sawah’, parlak sebagai ‘ladang’, padaŋ

sebagai ‘tanah lapang/padang rumput’, dan mmal sebagai ‘kebun’ (Prihatmoko, 2022).

Kompleksitas dalam kegiatan pertanian pada masa tersebut juga ditunjukkan dari adanya

penyebutan kata kasuwakan (satuan kewilayahan dalam mengelola sawah) yang terdapat

di dalam prasasti Pandak Bandung berangka tahun 993 Saka atau 1071 Masehi. Kata yang

disebutkan dalam prasasti tersebut adalah kasuwakan telaga, hal ini menjadi bukti

eksistensi subak pada pemerintahan Raja Anak Wungsu (Callenfels, 1926; Santosa, 1965).

Kata kasuwakan berasal dari suwak yang sama dengan kata subak saat ini (Nastiti et al.

2019).

masa tersebut masyarakat Bali Kuno telah mengenal dan dikenakan pajak atau iuran

sesuai dengan aktivitas yang mereka lakukan (I. K. Ardhana et al. 2014). Indikasi

penerapan pajak juga ditemukan pada Prasasti Dawan yang dikeluarkan pada

pemerintahan Anak Wungsu tahun 975 Saka atau 1053 Masehi. Prasasti itu menyebutkan

istilah rotting banyu atau pajak rot (iuran-iuran) yang dibayarkan terkait pemanfaatan air

Hal tersebut

dibuktikan dari adanya aturan perpajakan yang dirancang secara khusus untuk mengatur

pemanfaatan air irigasi persawahan. Penyebutan istilah rotting banyu sebagai bentuk

pajak dalam pemanfaatan air irigasi pertanian terdapat pada prasasti masa pemerintahan

Anak Wungsu yaitu Prasasti Dawan (975 Saka atau 1053 Masehi) (Santosa, 1965b).

Jika ditelusuri lebih mendalam berdasarkan kamus Bahasa Bali Kuno, kata rotting

berasal dari akar kata ‘rot’ yang memiliki arti ‘iuran-iuran’, sedangkan kata banyu

memiliki arti ‘air’ (Granoka et al. 1985). Adapun bagian dari teks Prasasti Dawan yang

pertanian pada Masa Bali Kuno. Istilah rotting banyu pada Prasasti Dawan yang

dikeluarkan pada 975 Saka atau 1053 Masehi memberikan informasi mengenai

mekanisme penerapan pajak terhadap pengelolaan air irigasi pertanian pada masa tersebut.

Perilaku membayar pajak atau mempersembahkan “upeti” dalam rangka pemanfaatan air

irigasi pertanian diwarisi sampai masa sekarang yang dikenal dengan istilah suwinih.